
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày          tháng         năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội diễn Nghệ thuật Quần chúng tỉnh Sơn La 

lần thứ XXI, năm 2024 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ 

quần chúng; 

Căn cứ Quyết định số 2822/QĐ-UBND ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh 

về việc ban hành quy định tổ chức Hội thi, Hội diễn, Liên hoan nghệ thuật quần 

chúng cấp tỉnh, cấp huyện (thành phố), cấp xã, phường, thị trấn và Hội thi 

thông tin lưu động cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 2688/QĐ-UBND  ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh 

về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;   

Căn cứ Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 28 /11/2023 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch mừng 

Đảng, mừng xuân Giáp Thìn; các ngày lễ kỷ niệm và các sự kiện chính trị quan 

trọng diễn ra trong năm 2024; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 

số 192/TTr-SVHTT&DL ngày  07/8/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội diễn 

Nghệ thuật Quần chúng tỉnh Sơn La lần thứ XXI, năm 2024.  

Điều 2. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì tham mưu tổ chức 

và triển khai thực hiện Quyết định này.  



2 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch, Tài chính; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận:  
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c); 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c); 

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 3;  

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin; 

- Lưu VT, KGVX, Hà. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

 

Tráng Thị Xuân 



UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật Quần chúng tỉnh Sơn La 

lần thứ XXI, năm 2024 

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND tỉnh ngày         tháng       năm 2024 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Là hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của 

tỉnh trong năm 2024; tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp và 

Đại hội lần thứ XIII của Đảng; động viên Nhân dân các dân tộc trong tỉnh tăng 

cường sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, phát huy truyền thống cách mạng, bảo tồn 

và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng quê hương Sơn La ngày 

càng giàu đẹp hơn. 

- Hội diễn là cơ sở để đánh giá chất lượng phong trào văn nghệ quần 

chúng tỉnh Sơn La; khẳng định những mặt đã làm được, những tồn tại, từ đó đưa 

ra định hướng, giải pháp tiếp tục xây dựng, duy trì và phát triển phong trào văn 

hoá văn nghệ quần chúng tỉnh Sơn La phát triển toàn diện và bền vững; tiếp tục 

khuyến khích Nhân dân, nghệ nhân, hạt nhân văn hóa văn nghệ các dân tộc 

trong tỉnh tiếp tục duy trì, phát triển phong trào hoạt động văn hoá, văn nghệ 

trong quần chúng Nhân dân, góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa tốt 

đẹp của các dân tộc, phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của tỉnh. 

- Hội diễn là dịp để hệ thống Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh và Trung 

tâm Truyền thông - Văn hoá các huyện, thành phố; các tác giả, đạo diễn, biên 

đạo, diễn viên, nghệ nhân các dân tộc Sơn La được học hỏi, trao đổi kinh 

nghiệm nâng cao hơn nữa chất lượng phong trào văn nghệ quần chúng của tỉnh, 

chung tay xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu 

phát triển bền vững đất nước. 

2. Yêu cầu  

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, tin tưởng vào sự lãnh đạo 

của Đảng, thực hiện tốt pháp luật của Nhà nước. 

- Khai thác, sưu tầm, lựa chọn, dàn dựng các làn điệu dân ca, dân vũ, dân 

nhạc…của các dân tộc Sơn La với các chương trình, tiết mục nghệ thuật quần 

chúng có chủ đề thiết thực đạt chất lượng cao, sáng tạo, độc đáo, hấp dẫn.  

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung, phối hợp chặt chẽ tổ chức khoa học, 

thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 



2 

II. NỘI DUNG THI DIỄN 

1. Liên hoan nghệ thuật quần chúng 

- Nội dung: 

+ Xây dựng chương trình nghệ thuật mang đậm bản sắc văn hóa các dân 

tộc Sơn La và của địa phương; 

+ Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, con người Sơn La 

trong sự nghiệp đổi mới gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng quê hương Sơn La ngày 

càng phát triển. 

- Thể loại: Ca, múa, nhạc, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ dân tộc. 

- Thời lượng chương trình: Từ 30 phút đến 35 phút (kể cả thời gian dẫn 

chương trình, tương ứng 07 tiết mục). 

2. Trình diễn trang phục dân tộc (trang phục nữ) 

- Nội dung: Mỗi đoàn xây dựng 01 tiết mục trình diễn giới thiệu trang 

phục dân tộc đặc trưng của địa phương gồm 03 nội dung: Ngày thường, lễ hội, lễ 

cưới (phần trình diễn phải có lời giới thiệu, thuyết minh). 

- Thời lượng trình diễn: 03 phút đến 05 phút (xây dựng như một tiết mục, 

trình diễn lồng ghép vào trong chương trình Liên hoan nghệ thuật quần chúng). 

- Số lượng thí sinh: 02 người (không tính diễn viên phụ hoạ). 

3. Chuyển trao cờ đăng cai tổ chức cho kỳ Hội diễn tiếp theo 

Ban Tổ chức Hội diễn NTQC tỉnh Sơn La lần thứ XXI chuyển trao Cờ đăng 

cai cho UBND huyện đăng cai tổ chức Hội diễn NTQC tỉnh Sơn La lần thứ XXII, 

năm 2026. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: Hội diễn tổ chức trong 03 ngày, 02 đêm (chưa kể thời gian 
đi và về). Dự kiến tháng 10 năm 2024 (BTC sẽ có thông báo triệu tập sau). 

2. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh Sơn La. 

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI DIỄN 

1. Lực lượng tham gia thi diễn 

- Diễn viên, nghệ nhân các dân tộc đang sinh sống, học tập và làm việc, có 

hộ khẩu thường trú tại 12 huyện, thành phố tỉnh Sơn La. 

- Số lượng mỗi đoàn tham gia không quá 40 người. 

2. Thành phần Ban Tổ chức 

- Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Lãnh đạo một số sở, ngành liên quan. 



3 

- Lãnh đạo các phòng chức năng của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: 

Quản lý Văn hoá, Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng. 

- Lãnh đạo Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh. 

3. Thành phần Ban giám khảo 

Các đồng chí là các nhà quản lý, nhạc sỹ, biên đạo, nghệ sĩ ưu tú, ca sĩ có 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

4. Đại biểu mời 

4.1. Đại biểu Trung ương và đại biểu các tỉnh khu vực Tây Bắc 

- Đại diện Lãnh đạo Cục Văn hoá Cơ sở - Bộ Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch và các phòng chuyên môn của Cục Văn hoá Cơ sở. 

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tỉnh khu vực Tây Bắc. 

- Ban chủ nhiệm CLB Giám đốc Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh các tỉnh Tây Bắc. 

4.2. Đại biểu tỉnh Sơn La 

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh. 

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ. 

- Đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang. 

- Lãnh đạo UBND huyện nhận cờ đăng cai tổ chức Hội diễn NTQC lần 

thứ XXII. 

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố. 

- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hoá các huyện, thành phố. 

- Ban chủ nhiệm CLB Giám đốc các Trung tâm Truyền thông - Văn 

hoá tỉnh Sơn La. 

- Phóng viên các cơ quan báo chí của Trung ương và của tỉnh.  

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải toàn đoàn 

- 01 giải Nhất. 

- 02 giải Nhì. 

- 03 giải Ba. 

- 06 giải khuyến khích. 

2. Giải tiết mục (Dự kiến tổng số 72 tiết mục/12 đoàn) 

- 15% giải A. 

- 20% giải B. 

- 25% giải C. 

- Trao một số giải đạo diễn, tác giả, biên đạo, diễn viên xuất sắc.  



4 

3. Giải phần thi Người đẹp trình diễn trang phục 

- 01 giải A. 

- 02 giải B. 

- 03 giải C. 

4. Các hình thức khen thưởng khác 

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho đoàn đạt giải Nhất. 

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La tặng Giấy khen cho các 

đoàn về dự Hội diễn. 

- Ban Tổ chức Hội diễn tặng Cờ lưu niệm; Giấy chứng nhận giải Nhất, 

Nhì, Ba, Khuyến khích toàn đoàn; giải A, B, C cho các tiết mục ca, múa, nhạc; 

Giải A, B, C trình diễn trang phục dân tộc và giải đạo diễn, tác giả, biên đạo 

xuất sắc. 

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

1. Kinh phí trang trí tổng thể, trang trí Hội trường biểu diễn; tuyên truyền 

tổ chức, khen thưởng, Ban tổ chức, Ban giám khảo, dẫn chương trình, âm thanh, 

ánh sáng, phương tiện đi lại và công tác phí cho Ban tổ chức, Ban giám khảo, 

thư ký, chuyên môn, phục vụ…sử dụng từ nguồn kinh phí giao cho Sở Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 2688/QĐ-UBND  ngày 11/12/2023 của 

UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 

(có điều chỉnh, bổ sung theo kế hoạch). 

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh 
tỉnh) và các đơn vị liên quan đảm bảo kinh phí tổ chức Hội diễn theo Kế 

hoạch của UBND tỉnh. 

3. UBND các huyện, thành phố đảm bảo kinh phí xây dựng chương trình, 

tập luyện, đi lại, ăn, nghỉ, thành lập đoàn Nghệ thuật quần chúng của địa phương 

tham dự Hội diễn theo chế độ tài chính hiện hành. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh: Thẩm tra, trình ký duyệt các văn 

bản liên quan đến công tác chỉ đạo tổ chức Hội diễn và thành lập Ban tổ chức 

Hội diễn Nghệ thuật quần chúng tỉnh Sơn La lần thứ XXI, năm 2024. 

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Cơ quan thường trực của Ban Tổ 

chức, chỉ đạo đơn vị chức năng thực hiện các nội dung: 

- Xây dựng các văn bản triển khai công tác tổ chức Hội diễn; chỉ đạo, 

hướng dẫn Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh; Trung tâm Truyền thông - Văn 

hoá các huyện, thành phố chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội diễn và xây dựng 

chương trình nghệ thuật tham gia Hội diễn NTQC lần thứ XXI, năm 2024 theo 

kế hoạch. 

- Tham mưu trình ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám 

khảo, Tổ thư ký, phân công nhiệm vụ cho các thành viên. 



5 

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội diễn Nghệ thuật quần 

chúng lần thứ XXI, năm 2024 theo Kế hoạch. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tặng Bằng 

khen cho đoàn đạt giải Nhất. 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác thi đua, khen thưởng, tổng kết 

Hội diễn và chuyển trao Cờ đăng cai cho huyện đăng cai Hội diễn NTQC lần thứ 

XXII, năm 2026. 

- Tham mưu đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch tổ chức 

Hội diễn. 

- Thực hiện một số nội dung khác có liên quan tới Hội diễn khi được Ban 

tổ chức giao. 

3. Sở Tài chính: Căn cứ dự toán kinh phí được cấp có thẩm quyền giao, 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị thông báo điều hành dự toán theo quy định để 

triển khai thực hiện kế hoạch. 

4. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trình Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho đoàn đạt giải Nhất của Hội diễn. 

5. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo các đơn vị, phòng ban chức năng tham mưu tổ chức Hội diễn 

nghệ thuật quần chúng cấp tỉnh, thành phố theo quy định tại Quyết định số 

2822/QĐ-UBND ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tổ 

chức Hội thi, Hội diễn, Liên hoan nghệ thuật quần chúng cấp tỉnh, cấp huyện 

(thành phố), cấp xã, phường, thị trấn và Hội thi thông tin lưu động cấp tỉnh trên 

địa bàn tỉnh Sơn La phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch trưng tập diễn viên, tổ chức tập luyện và 

đảm bảo kinh phí, thành lập đoàn nghệ thuật quần chúng của huyện, thành phố 

tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng tỉnh Sơn La lần thứ XXI, năm 2024 

theo Thông báo triệu tập của Ban tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng tỉnh Sơn La 

lần thứ XXI, năm 2024. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, 

ngành, đoàn thể; Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực và 

hiệu quả./. 

 

 

 


		2024-08-13T09:31:44+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:16:11+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:16:18+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:16:33+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:16:39+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:16:44+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:16:49+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:17:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:17:23+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




